
HANDICAPRÅDETS HØRINGSSVAR 

 I FORBINDELSE MED ANSØGNING OM DISPENSATION OG VALG AF 
PLATFORMSLIFTE I FORBINDELSE MED OMBYGNING AF 

HOLBÆKHUS 

 

 

Handicaprådets anbefaling: 

Handicaprådet finder ikke at det er forsvarligt at give dispensation til denne ombygning uden en 
ordentlig løsning for adgangsforholdene. Det er vigtigt at sikre mennesker med handicap 
behandles på lige fod med andre og har samme adgang til sikre og funktionelle faciliteter. Slots-
og Kulturstyrelsen har tilkendegivet, at de vil være åbne for at behandle ansøgninger om 
ændringer, der kan forbedre adgangsforholdene, og dette bør derfor forfølges som en prioritet i 
projektet. 

 

Vores begrundelse for at anbefale ovenstående skal ses i lyset af vores dialog med henholdsvis Dansk 
handicapforbund og Slots-og Kulturstyrelsens afdeling for bevaringsværdige bygninger. Der er bred 
enighed om vigtigheden af, at adgangsforhold til beboelse for mennesker med handicap sikres på en 
sikker og funktionel måde. 

Adgangsforhold og bevaringsværdighed 

I arkitektens beskrivelser fremgår det tydeligt, at der lægges vægt på bygningens bevaringsværdighed 
som en begrundelse for, at en elevator ikke kan etableres til de 10 boligenheder.   

Det er dog værd at bemærke, at Slots- og kulturstyrelsen oplyser, at de i mange tilfælde har godkendt 
ændringer på bevaringsværdige bygninger, selvom det påvirker bygningens udseende. Styrelsen har 
desuden udtrykt, at de prioriterer adgangsforhold for mennesker med handicap højt i deres 
sagsbehandling. 

Projektet er endnu ikke forelagt Slots – og Kulturstyrelsen af byggeherre eller arkitekterne, hvilket 
understreger, at en eventuel hindring for elevatorløsninger ikke kan tillægges styrelsens retningslinjer 
på nuværende tidspunkt. 

Uholdbarhed ved platformlifte 

Platformlifte er en teknisk og praktisk dårlig løsning til et projekt af denne type. Erfaringer viser at 
platformlifte ofte oplever tekniske fejl, særligt relateret til dørmekanismer og sikkerhedskontakter. 
Disse fejl kan resultere i, at liften ikke fungerer korrekt, hvilket er uværdigt og usikkert for brugerne. En 
elevator tilbyder i langt højere grad af sikkerhed, herunder mulighed for at tilkalde hjælp i tilfælde af fejl 
under drift. Dette er afgørende for, at beboerne kan føle sig trygge i deres eget hjem. 

 



 

Værdighed og ligebehandling 

Det er ikke værdigt, at fremtidige beboere i Holbækhus skal frygte at ”sidde fast”       i en platformslift og 
være afhængige af, at andre beboere hører deres råb om hjælp. At mennesker med handicap ikke får 
samme afgangs- og sikkerhedsmuligheder som andre beboere er både   diskriminerende  og 
uacceptabelt                                                   

Derfor kan vi ikke anbefale en dispensation. 

 

På vegne af Handicaprådet 

 

Med venlig hilsen 

Sytter Kristensen 
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